غم غربت در شعر شاعران صوفی مشرب از قرن ششم تا قرن هشتم / مریم حسینی‌نرد

آقا طاورنیه تاجر فرانسوی / طهمورث ساجدی

گسترش سلسله بسطامیه در خارج از مرزهای ایران / مینا حفیظی

سیری در فرائد السلوک / علیرضا ذکاوتی فراگزلو

مهندسی زبان / علی کافی

• سخنرانیهای «بنیاد ایران و هند باستان» کیمبرج

- ۲۱ اکتبر ۲۰۰۵ (۲۹ مهر ۱۳۸۴): «زنان و موسیقی در جاده بزرگ ابریشم»، راضیه سلطانووا

(Razia Sultanova)؛

- ۴ نوامبر ۲۰۰۵ (۱۳ آبان ۱۳۸۴): «معابد آیین جاینایا در هند: ظهور زبانی متمایز در معماری

و مناسک آیینی»، جولیا هگه‌والد (Julia Hegewald)؛

- ۲۳ نوامبر ۲۰۰۵ (۲ آذر ۱۳۸۴): «به نام مردگان: چگونه انقراض تقریبی لاشخورها در

هند مناسک پارسیان را تهدید می‌کند؟»، مالکوم اسمیت (Malcolm Smith)؛

- ۲ دسامبر ۲۰۰۵ (۱۱ آذر ۱۳۸۴): «جنبه‌هایی از شاهنامه»، کریستینه فون رویمبکه

(Christine von Ruymbeke).

• انتشارات مرکز پژوهشی «جهان ایران و هند»

- ایران باستان، فیلیپ هویزه

(*La Perse antique*, Paris: Les Belles Lettres, 2005, 298 pp.)

- مقالاتی در زمینه تاریخ و جغرافیای تاریخی شاهنشاهی ساسانی، گروه مطالعات تمدن

اعضای هیئت علمی برگزارکننده این کارگاه جووانا چزرانی (Giovanna Ceserani)، پائولا فیندلن (Paula Findlen)، و کارولین وینترر (Caroline Winterer) بودند و دانش‌آموختگانی که در این برنامه مشارکت داشتند عبارت بودند از لورا فاکس جوردن (Laura Fox Jordan)، مگ بانلر (Meg Butler)، و لیدیا بارنت (Lydia Barnett).

• کارگاه آموزشی مقدونیان و آناتولیای در اواخر دوران برنز

دانشگاه کونکوردیای کانادا در ۴ و ۵ ژانویه ۲۰۰۶ (۱۴ و ۱۵ دی ۱۳۸۴) کارگاهی آموزشی با عنوان «مقدونیان و آناتولیای در اواخر دوران برنز: مسئله Ahhijawa^۱» برگزار کرد. هدف از برگزاری این کارگاه آموزشی ارائه تفسیری تازه از سند حتّی (هیتی) KUB 26.91 بود که ظاهراً نامه‌ای است از یک پادشاه مقدونی (شاید پادشاه تپس) به پادشاه حتّیان (هیتیان)، و نیز ارزیابی دوباره نگرشهای

این کارگاه آموزشی با همکاری انجمن علوم اجتماعی و پژوهشهای علوم انسانی کانادا و مؤسسه پیشاتاریخی منطقه دریای اژه برگزار شد و دبیر آن آنت تفتلر (Annette Tefeteller) بود.

• همایش پیدایش جهان هلنی در دانشگاه ادینبورو

مدرسه تاریخ و ادبیات باستان دانشگاه ادینبوروی اسکاتلند از ۲۴ تا ۲۶ فوریه ۲۰۰۶ (۵ تا ۷ اسفند ۱۳۸۴) همایشی برگزار کرد با عنوان «پیدایش جهان هلنی» با حضور برجسته‌ترین دانشمندان این حوزه. در این همایش، دگرگونیهای فرهنگی، سیاسی و اقتصادی سالهای آغازین دوره هلنی (۳۲۳-۳۳۰ ق م) و دامنه این دگرگونیها به دنبال فتوحات اسکندر بررسی شد: تشکیل پادشاهیهای جدید، تأسیس شهرهای تازه‌ای چون اسکندریه و انتاکیه، ظهور حامیان تازه‌ای برای هنر و ادبیات، و تحمیل قرانین یونانی-مقدونی بر مصریان و ایرانیان.

دبیر همایش اندرو اسکین (Andrew Erskine) و دبیر اجرایی آن جیل شاو (Jill Shaw) بودند.

• همایش یک‌روزه «جهان ایران باستان» در امریکا

دانشگاه ایالتی کالیفرنیا، فولرتن در ۱۸ مارس ۲۰۰۶ (۲۷ اسفند ۱۳۸۴) میزبان همایشی یک‌روزه بود با عنوان «جهان ایران باستان: باستان‌شناسی، تاریخ و دین در دوره هخامنشی». برگزارکنندگان این همایش عبارت بودند از بخش تاریخ دانشگاه ایالتی کالیفرنیا، فولرتن، دانشکده علوم انسانی و اجتماعی این دانشگاه، مؤسسه ایرانیکا، مرکز فرهنگی ایران آرنج کانتی، و بنیاد خانوادگی رستگار.

این همایش با جمع‌بندی تورج دریایی، دبیر همایش، به کار خود خاتمه داد.

• همایش شرق و غرب در دانشگاه پرینستون

به افتخار گلن و. باورساک (Glen W. Bowersock) و به مناسبت بازنشستگی او از مدرسه مطالعات تاریخی، مؤسسه مطالعات پیشرفته، روز جمعه ۷ آوریل ۲۰۰۶ (۱۸ فروردین ۱۳۸۵) دانشگاه پرینستون آمریکا میزبان همایشی بود با عنوان «شرق و غرب». از جمله سخنرانهای ایرادشده در این همایش می‌توان به عناوین زیر اشاره کرد:

«تاریخ و مردم‌شناسی در آگاثارخیدس»، والتر آمالینگ (Walter Ameling)؛ «نند رومیایی از امپریالیسم روم»، میریام ت. گریفین (Miriam T. Griffin)؛ «خطابه‌های هومر به شاگردانش»، رابرت ج. پنلا (Robert J. Penella)؛ «بقای صوفیان»، کریستوفر پ. جرنز (Christopher P. Jones)؛ «خیرات و زندگی پسین: عقیده مانویان درباره یکی از رسوم مسیحیان متقدم»، پیتر براون (Peter Brown)؛ «از پترا تا اورشلیم... و برعکس!»، موریس سارتر (Maurice Sartre).

• منابع جدید وب‌گاه ساسانیکا

بخشی از اثر توفیلاکت سیموکاتا (Theophylact Simocatta) که درباره ایرانیان است، همراه با شرح و تفسیر، در کتابخانه وب‌گاه ساسانیکا، پایگاه اینترنتی دانشگاه کالیفرنیا در مطالعات دوره ساسانی، به نشانی زیر در دسترس قرار گرفته است:

• سخنرانی عباس دانشوری در مجموعه سخنرانیهای ساسانیکا

در ۱۷ مه ۲۰۰۶ (۲۷ اردیبهشت ۱۳۸۵) ساسانیکا میزبان عباس دانشوری، استاد هنر اسلامی در دانشگاه ایالتی کالیفرنیا، لس آنجلس بود که در دانشگاه ایالتی کالیفرنیا، فولرتن به صحبت درباره «امتزاج هنر اواخر دوره ساسانی با هنر سامانیان در اوایل دوره اسلامی» پرداخت.

• سخنرانی تابستانی فرهنگستان بریتانیا

فرهنگستان بریتانیا روز پنجشنبه ۲۹ ژوئن ۲۰۰۶ (۸ تیر ۱۳۸۵) میزبان لوید ریجن (Lloyd Ridgeon) از دانشگاه گلاسکو بود که با موضوع «زورخانه میان سنت و تحول» ("The Zurkhaneh between Tradition and Change") به صحبت پرداخت.

ریجن استاد مطالعات اسلامی، جنبشهای قرون ۱۹ و ۲۰ میلادی و تصوف در گروه الهیات و ادیان دانشگاه گلاسکو است. از جمله آثار وی می توان به عناوین زیر اشاره کرد: عرفان و فلسفه نظری ایران (۲۰۰۲)، دینهای بزرگ جهان (۲۰۰۲)، «دین مسیح و یهود در آثار جلال الدین رومی»، در مجموعه مقالات مسیحیت در نگرش اسلامی (۲۰۰۱)، «شیطان از نگاه صوفیان»، در مجله *Iran* (۱۹۹۸).

• همایش بررسی فرهنگ مندایی در آکسفورد

بیست و پنجمین همایش بین المللی انجمن مطالعات سوریه و میانرودان (آرام) از ۳ تا ۵ ژوئیه ۲۰۰۶ (۱۲ تا ۱۴ تیر ۱۳۸۵) با موضوع «منداییان» در مؤسسه خاورشناسی دانشگاه آکسفورد برگزار شد. این همایش ظهر روز یکشنبه ۳ ژوئیه با نمایش مراسم غسل تعمید منداییان در رودخانه تیمز در آکسفورد آغاز و مقاله های علمی در روزهای چهارم و پنجم ژوئیه ارائه شد. نمایش ویژه فرهنگ مندایی بخشی از این همایش بود.

با این حال، «آرام» تنها فرهنگ و تمدن آرامی را مد نظر ندارد و هدف آن پرداختن به همه فرهنگهای ناحیه سوریه و بین النهرین (یا هلال حاصلخیز) است که متأثر از فرهنگ آرامی بوده اند، و نیز مطالعه تمام موضوعات مربوط به فرهنگهای سوریه و بین النهرین از آغاز تاریخ تا امروز.

• همایش بررسی مانویان و زنادقه در آثار عربی و اسلامی در آکسفورد بیست و ششمین همایش بین‌المللی انجمن مطالعات سوریه و میانرودان (آرام) ۶ و ۷ ژوئیه ۲۰۰۶ (۱۵ و ۱۶ تیر ۱۳۸۵) با موضوع «مانویان و زنادقه در آثار عربی و اسلامی» در مؤسسه خاورشناسی دانشگاه آکسفورد برگزار شد. هدف از برگزاری این همایش گرد هم آوردن دانشمندانی بود از سراسر جهان با گرایش خاص نسبت به حرکت‌های عرفانی خاور نزدیک در هزاره اول میلادی، به خصوص مانویان و آنان که در متون متقدم اسلامی و عربی زندیق (زنادقه) خوانده شده‌اند.

پس از آن «ایران (بخش ۱۰)»، «هنر و معماری ایران» و سرانجام «ایران (بخش ۱۱)» و «موسیقی ایرانی» آمده است.

آ. ر.

• ایران در اوایل دوره ساسانی سومین همایش یک‌روزه «ایده ایران» با حضور شش سخنران و به منظور بررسی گوشه‌هایی از مسائل آغاز دوره ساسانی تا میانه این دوره در تاریخ ۱۰ ژوئن ۲۰۰۶ (۲۰ خرداد ۱۳۸۵) برگزار شد. برگزارکنندگان این همایش عبارت بودند از مؤسسه مطالعات خاورمیانه لندن، مدرسه مطالعات شرقی و افریقایی، موزه بریتانیا و «بنیاد سودآور» که هزینه‌های آن را متقبل شده بود. عنوان و چکیده مقاله‌های سخنرانان به شرح زیر است:

«انگاره و هویت: شمایل‌نگاری و هنر دوره ساسانی»

نکته مهم اینکه ساسانیان صرفاً به احیای سنت هخامنشیان دست نزدند بلکه همه سنتهای موجود در نجد ایران را، که مفهومی سه وجهی (ایرانی، زردشتی، یونانی) از پادشاهی پدید آورده بودند، به کار گرفتند.

• کنفرانس مطالعات ایران شناسی

ششمین کنفرانس دوسالانه مطالعات ایران شناسی از ۳ تا ۵ اوت ۲۰۰۶ (۱۲ تا ۱۴ مرداد ۱۳۸۵) در لندن برگزار شد. بنیاد میراث ایران، انجمن بین المللی مطالعات ایرانی، مؤسسه خاورمیانه لندن، و بنیاد فرهنگی ایرانیان برگزارکنندگان این کنفرانس بودند و محققانی در همه حوزه های مطالعات مربوط به جهان ایرانی از سراسر جهان در این کنفرانس شرکت کرده بودند.

«شناسایی مجسمه مرد پارتی شامی»

محمد رضا چیت‌ساز (دانشگاه الزهرا)

مجسمه مرد پارتی یک‌دست بزرگترین مجسمه فلزی انسان از دوره باستان است که در موزه ایران باستان ایران نگهداری می‌شود و از لحاظ اندازه و ابزار با مجسمه ملکه ایلامی ناپیر-آشو در موزه لوور فرانسه برابری می‌کند. این مجسمه در ۱۹۳۴ م/ ۱۳۱۳ ش در شامی (کل چنارا)، روستایی واقع در ایذه در استان خوزستان، یافته شد. مطالعات متعددی درباره این مجسمه باستانی صورت گرفته اما هنوز در مورد هویت شخصی که مجسمه‌اش ساخته شده اتفاق نظر حاصل نشده است. براساس مطالعات سکه‌شناختی دوره پارتی و بررسی نقش برجسته‌های این دوره، مشابهتی با یکی از شاهان ایلامی تشخیص داده می‌شود.

این مقاله گزارشی از نتایج عمده حاصل از این کار به دست می‌دهد که بناست به صورت یک تک‌نگاشت در مجموعه فرهنگ نامهای اشخاص ایرانی منتشر شود.

• فصلنامه تاریخ ایران باستان

مجله اینترنتی فصلنامه تاریخ ایران باستان فصلنامه‌ای است تخصصی در زمینه مطالعات تاریخ ایران در دوره باستان که از اسفند ۱۳۸۴ (مارس ۲۰۰۶) آغاز به کار کرده و تاکنون دو شماره از آن بر روی شبکه جهانی در دسترس قرار گرفته است. این نشریه به سردبیری تورج دریایی (از دانشگاه ایالتی کالیفرنیا، فولرتون)، مهرداد قدرت‌دیزجی (از دانشگاه ارومیه) و روزبه زرین‌کوب (از دانشگاه تهران) و با همکاری هیئت متخصص در حوزه تاریخ و باستان‌شناسی با

در اولین شماره مجله مقاله‌های «مطالعه تعدادی از سکه‌های الیمایی»، «تاریخچه پژوهشهای علمی درباره ایران» و «اهمیت نهاد پادشاهی سلوکی در شکل‌گیری ایدئولوژی شاهنشاهی در ایران باستان» آمده است و در بخش «بررسی کتاب» به معرفی و بررسی کتابهای باستان‌شناسی فرانسه (نوشته ناصر نصیری مقدم) و چهار اسپهبدان ساسانی (نوشته ریکا گیزلن) پرداخته شده است.

دومین شماره مجله (شهریور ۱۳۸۵ / سپتامبر ۲۰۰۶) پس از درگذشت تأسف‌برانگیز شادروان علیرضا شاپور شهبازی بر روی شبکه قرار گرفت و به همین مناسبت در این شماره ریچارد فرای و تورج دریایی مطالبی درباره این محقق بزرگ تاریخ ایران باستان نوشته‌اند.